« Ἐάν ὑπερλίτη τὴν οἰκίαν αὐτοῦ, οὐ μὴ σπῆ· ἐπιλαβομένου δὲ αὐτοῦ, οὐ μὴ ὑπομείνῃ. »

Κἂν γὰρ, ὡς οἶόν τε, ἀσφαλῶς δόξη πράττειν, καὶ ἰδραίως τὰ καθ' ἑαυτὸν διατίθεσθαι, ἐπιλάβηται δὲ αὐτοῦ ὁ Θεὸς, τουτέστι, πληκτικῶς περιδράξεται, οὐ μὴ ὑπομείνῃ, ἤγουν οὐ σταθῆσεται. Οὕτω καὶ ὁ Σύμμαχος, *Ἐρεισθήσεται ἐκ' οἴκου, καὶ οὐ στήσεται*.

« Ἵγρὸς γάρ ἐστιν ὑπὸ ἡλίου, καὶ ἐκ σαπρίας αὐτοῦ ὁ ῥάδαμος αὐτοῦ ἐξελεύσεται. »

Ὁ δὲ Ἀκύλας, *Ἐρικμὸς ἐστὶν εἰς πρόσωπον ἡλίου*. Ἵσπερ πάπυρος, φησὶ, καὶ βούτομος, κἂν ἰκμάδα ὕδατος ἔχουσιν, ἡλιακῶς καύσωνος ἐπιπεσόντος, ἀποξηραίνονται, καὶ αἱ παραφυάδες αὐτῶν σήπονται· οὕτω καὶ οἱ ἀσεβεῖς πάσχουσι, τῆς θείας ὀργῆς ἐπιπεσοῦσης. Ἔοικε δὲ διὰ τῶν ῥαδάμων, οἱ σημαίνουσι τὰς παραφυάδας, ἢ κλάδους, ἢ ἄνθη, τὴν ἀπώλειαν τῶν παιδῶν τοῦ Ἰὼθ εἰνέντασθαι. Νοήσεις δὲ τὸν στίχον καὶ οὕτως, ὅτι ἐν ὄσῳ Ἵγρὸς ἐστὶν ὑπὸ ἡλίου ὁ πάπυρος, τουτέστιν, ἀμέτοχος ἡλίου, αὖξει μὲν ἐκ τῆς ἰλύος· ὑπομείναι δὲ ἡλίου οὐ δύναται, ἀλλ' οἶονεὶ σήπεται, καὶ τῶ ἄνθος αὐτῷ ἀποκρίπτει, καὶ ἀπορῥέει· τοῦτο γὰρ τὸ, *Ὁ ῥάδαμος αὐτοῦ ἐξελεύσεται*, τουτέστιν, ἀπορῥύσσεται διὰ τὸ σαπῆναι.

« Ἐπὶ συναγωγῇν λίθων κοιμάται, ἐν δὲ μέσῳ χαλίκων ζήσεται· ἐν καταπίῃ, ὁ τόπος ψεύσεται αὐτόν. »

Ὡς περὶ φυτοῦ διαλεγόμενος ἐν μέσσοις λίθοις φωσμένου καὶ χάλιξι, μὴ διαρκούντος δὲ μέχρι παν-

de re aliqua perfecte possumus. Quare sino veterum memoria et testimonio talia narrantes, fide digni forsasse non habebimur, qui non multo ante nati sumus, et paulo postea amplius non erimus. Talis enim est vita nostra; cum non essemus, facti sumus, et facti dissolvemur: tanquam umbra die inclinante, ita vita nostra facile de statu suo dimovetur, et huc illuc inflectitur. Hoc autem dicit, fidem dictis suis ex ætate majoribus conciliare volens, quasi rerum experientiam assecuti, plurimis rebus illi interfuisent, quibus pauci sui sæculi et ætatis interfuerant.

VERS. 11. « Nunquid viret scirpus sine aqua? aut exallabitur carex sine potu? »

Quemadmodum, inquit, fieri nequit, ut scirpus aut carex incrementum capiant, et ad messeni perveniant, si humore aqueo destituantur, imo et omnis herba exarescit, quæ nequaquam irrigatur: sic homini rerum abundantiam sine pietate perdurare, impossibile est. Quare subjungit: *Sic igitur erunt novissima impiorum*, id est, prosperitas eorum ad finem usque non durat, sed instar aranearum telæ quæ tactum non sustinet, vir talis dissolvitur, et cum tota familia funditus perit; hoc enim significat: *Domus ejus erit inhabitabilis*.

VERS. 15. « Si suffulserit domum suam, non stabit, et cum cœperit, non permanebit. »